[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ  НОВОФЕДОРОВСКОЕ  В  ГОРОДЕ  МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

от ____________ № _____

ПРОЕКТ
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов поселения Новофедоровское
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, Законом города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», руководствуясь Уставом поселения Новофедоровское, в целях создания механизмов по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан, Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов поселения Новофедоровское (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Новофедоровское Наро-Фоминского муниципального района Московской области от 10.03.2010 года № 44/7 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов поселения Новофедоровское».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сборник правовых актов поселения Новофедоровское» и разместить на официальном сайте поселения Новофедоровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава поселения

    А.В. Чугаева
Утверждено

решением Совета депутатов

поселения Новофедоровское
в городе Москве

от ______________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов поселения Новофедоровское
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации поселения Новофедоровское.

1.2. Антикоррупционная экспертиза - это деятельность, направленная на выявление в текстах муниципальных правовых актов и их проектов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Правительством Российской Федерации.

1.4. Антикоррупционной экспертизе в прокуратуре Троицкого административного округа города Москвы подлежат муниципальные нормативные правовые акты (проекты муниципальных нормативных правовых актов) органов местного самоуправления  поселения по вопросам, касающимся прав и свобод, обязанностей человека и гражданина; муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового законодательств, социальных гарантий лицам, замещающим муниципальные должности.
1.5. Не подлежат антикоррупционной экспертизе нормативные правовые акты, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не вносились изменения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится отделом организационно-правовой, общей и кадровой работы администрации  поселения Новофедоровское (далее – организационно-правовой отдел) и (или) специалистами администрации, имеющими высшее юридическое образование.

2.2. При выявлении коррупционных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, проводимой организационно-правовым отделом, готовится правовое заключение, в котором указываются:

- пункты (подпункты) проекта правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы;

- предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

2.3. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат возврату на доработку отделам администрации поселения Новофедоровское, разработавшим проект нормативного правового акта.

2.4. Отдел администрации поселения Новофедоровское, разработавшей проект нормативного правового акта, в течение 10 дней обязан принять меры по устранению коррупционных факторов и повторно предоставить проект нормативного правового акта на экспертизу в организационно-правовой отдел.

2.5. Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не выявлены либо выявленные факторы устранены, подлежат согласованию в организационно-правовом отделе в порядке, установленном Регламентом администрации поселения Новофедоровское.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Совет депутатов поселения своим решением создает комиссию по проведению правовой экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, а также мониторинга их применения (далее - Комиссия).

3.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется созданной Комиссией по поручению главы поселения Новофедоровское либо по обращению депутатов Совета депутатов поселения Новофедоровское, физических или юридических лиц о необходимости проведения такой экспертизы с указанием на возможность нарушения в связи с применением данного муниципального нормативного правового акта.

3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- реквизиты правовых актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

- перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) правовых актов, в которых эти факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупционных факторов;

- предложения по устранению выявленных коррупционных факторов.

3.4. Заключение подписывается председателем Комиссии и направляется должностному лицу, по поручению которого была проведена антикоррупционная экспертиза, а также в орган или должностному лицу, издавшим соответствующий нормативный правовой акт.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

4.1. Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится аккредитованными, в соответствии с действующим законодательством, юридическими лицами и физическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств (далее соответственно – независимая экспертиза на коррупциогенность, независимые эксперты).

4.2. В отношении проектов документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза на коррупциогенность не проводится.

4.3. Независимыми экспертами не могут являться юридические и физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта нормативного правового акта, а также организации и учреждения, находящиеся в ведении разработчика документа.

4.4. Срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность, устанавливаемый разработчиком проектов документов, не может быть меньше 14 календарных дней.

4.5. По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность составляется экспертное заключение, оформляемое в соответствии с Методикой.

Экспертное заключение направляется руководителю отдела администрации,   разрабатывавшего проект нормативного правового акта, для его доработки.

4.6. После внесения соответствующих изменений в нормативный правовой акт, он направляется руководителем отдела администрации, разрабатывавшего проект нормативного правового акта в организационно-правовой отдел для подготовки письменного заключения по результатам независимой экспертизы.

4.7. Руководитель отдела администрации, которым разрабатывался проект нормативного правового акта при направлении его в организационно-правовой отдел администрации поселения, прилагает все поступившие экспертные заключения организаций, физических лиц, проводивших независимую экспертизу на коррупциогенность.